LIII præscriptum

praeferrim Romani casus, iam inde ab aduena Tat-
quinio, & Seruio Tullo, qui dominari potuere in vr-
bem, cuius inquilini, vel servi erant. Etenim celesti
semper nutu, & immutabili Dignitatis prouidentia,
per inania haec, & apud mortalium animos absurdam
paratur in longum dignitas & salus vrbibus ipsis, si-
cuti quidem vrbis nostrae quodammodo parata est,
cum ab eiusmodi principatu fundarentur opes, qua-
rum reliquiae diuisae postea in mille posterorum do-
mos alunt hodie nobilitatis florem, magnanimosque
Vicecomites, vel pace, vel bello ornamenta Insubri.
Pactis, ut dixi cum Apostolica Sede induciis, Bernabos
inter haec tyrannica instituta vitam imperiumq; ager-
bat; et postquam induciarum exierat annus, impensis
rursum armis, quantum ex tuto poterat, ad vota im-
pia nitebatur, auctus etiam subsidijs affinitatibusq;
nouis, & hoc ipso violentior. Nam duarum filiarum
alteram Federico Cypri Regis filio in matrimonium
dederat, alteram Francisco Mantuae principi; & mor-
tuu iam Lionello Angliae Regis filio, per secundas vi-
duae nuptias Montisferrati Demarchum perennem
illum hostem stabili foedere iunxisse secum videba-
tur. Ac veluti praesidia parans ultimo conatu, &
conquirens vnde omnia, proiectior homo libidi-
ne penè, quam crudelitate, cum plenam adulterinae
prolis domum, spuriisq. & spuriis tota vrbē complu-
res in angulis haberet, Doninam Ioanni Acuto, Elisa-
betam Lucio Lando, Isoltam Guidono Foliano cum
sua quaque dote, & vicissim ad res firmandas utilitate
locauit

locauit. Icto deinde etiam cum Florentinis foedere, seq; & Metropolim Ecclesiastico bello pertinacius quotidie illigabat. Galeatus cetera concors fratti & fidus, in eo tamen consilia separabat sua, quod ha- bere cum Pontifice volbat pacem, & Pontifex vicis- sim delectatus obsequio principis ac pietate, castel- la, & arces restitui iussertat ei quae superiore bello ademptæ, Romano præsidio iam tenebantur. Mo- ritur deinde ille, & paterni sensus vna cum fortunæ parte heres Ioannes Galeatus Apostolicam Sedem omni religione colebat. Is Picininam Bernabouis filiam Actio filio suo iungere nuptijs cupiens, cum in ea re, consanguinitatis vinculis impediretur, posuit hoc Catholici principatus rudimentum, ut super ca- re Pontifici maximo supplicaret; petretq. ut patru- les Actius & Piccinina rite legibus soluerentur, quæ leges inire matrimonium ipsos vetarent. Preces eius- modi suas mandauit Antonio Saluciensi, qui post Pusterulam Mediolani Archiepiscopus erat. Atque, quod testior esset illustriorque significatio obsequij erga Sedem Apostolicam, iussit confici tabulas autho- ritate publica scriptum hoc habentes, quemadmodū rogasset ipse Archiepiscopum suum, ut suo nomine Pontifici maximo supplex esset ad matrimonij ius im- petrandum. Supplicauere vtiā cum Archiepiscopo, Franciscus Estenlis, Bonifacius Coconatus, Andreas Pepulus, Philippus Casolus, quos præcipuae per Italiam nobilitatis viros Vicecomes idem ad Pontifi- cem maximum legarat. Aliquanto postea Ioannes

LIII 2 Galeatus

Galeatus ipse aliam patrui sui filiam in matrimonium duxit, extatq; ita scriptum in annalibus, Archiepiscopum Mediolanensem vñ cum Archiepiscopo Neapolitano annuisse, vt id matrimonium rite initetur, & vincula consanguinitatis Apostolica autoritate diremisse. Catharina nomen erat sponsae. Hanc, & Galeatum ipsius patruellem rite interrogatos Ecclesiae ritu, Archiepiscopus idem in D. Ioannis Æde ad Concavum matrimonio coniunxit. Anno altero, postquam id matrimonium initū erat (is fuit à Christo nato supra millesimum trecentesimum octogesimus primus) vxor Bernabouis Regina Scaligera nomine, concepit animo maiestatem illam Tépli, quod D. Mariae Virgini dicatum instrumentumque Sacerdotijs amplis, & honestissimo Collegio, pars hodie Regiae magnitudinis in hac vrbe est. Turrianorum aedes dirutae cumulauerant ruinas, ac deforme monumentum conspiciebantur; ruptis nunc vere domibus vulgare nomen manebat. Ibi Scaligera templum extruxit, addiditq; templo cognomen, vt Scalensis Virginis Ædes diceretur. Primus lapis positus est ad VI. Idus Octobris obeunte caeremoniam Archiepiscopo; impetravitq; deinde Scaligera à Pont. Max. vt sibi liceret instituere ibi Canonicorum Ordinem cum Antistite suo, vtq; sacerdotia illa gentilitia suæ domus essent. Per eos dies Archiepiscopus ipse, Clesusq; Mediolanensis cum rusticano etiam Clero ad expiandos mortui Galeacii manes cōsciueret, vt quas alle pecunias ex Ecclesiae bonis fructibusque coegil-

scet,

set, eas remitterent vltro, & condonarent cum eo sc̄i
licet, vt Ioannes Galeatus filius, & h̄eres Sacellum
in D. Antonij aede patris nomine extruendum cura-
ret. Sacellum positum est, pecuniaque attributa,
quac sexcentorum aureorum nummūm summam
ad nostrae hodie pecuniae aestimationem efficeret
in singulos annos; aliaque piacula Galeatij manibus
fuere. Anno qui sequebatur, Scaligera mortua est;
isque casus Bernabouem grauissime perculisse est
visus. In eo doméstico luctu, per omneis Imperij sui
partes litteras misit, quarum sententia fuit huius mo-
di. Bernabō Vicecomes Mediolani Imperialis Vica-
rius. Lugubrem nostrum casum, quo nuper affli-
ti sumus, significamus vobis, existimantes, eadem
fide, qua prosperis nostris laetamini, etiam aduersa
prosecuturos. Regina Scaligera carissima nostra
vxor diem suum objit; ita Deo placitum est, cui resi-
stere, nec possumus, nec debemus. Angimur tamen
vehementissime pro eo sensu, qui nobis à natura tri-
butus est, & ob peccata fortasse nostra percussi tali
plaga in moerore hoc iacemus. Ut igitur appareat,
luctus nostros vobis esse communes, utque magnis
Reginę virtutibus honos habeatur; volumus uos a-
tratos esse, vestemque lugubrem vt habeatis vnuſ
quisq; vestro sumptu mandamus. Hacc summa lit-
reratum fuit, factura vtique fidem animi vere Chri-
stiani, si quilibet alias talia scripsisset. Quia Berna-
bouis nomen epistola pr̄ferebat, satis id visum cur
simulacra inania pietatis & mansuetudinis irride-
rent.

rent. Obiit Regina Scaligera diem suum ad XVIII.
Cal. sextileis anno aetatis suae quadragesimo: Se-
pulta est in D. Ioannis A Ede, carmine adscripto, quo
religionis laus inter cetera magnifice iactatur. Sed
scriptores, quia temporibus vixere iisdem, quiq; aliis
narravere quae viderant pertulerantue iphi, super-
bam, impiam, audacem, & in ex parte bili cupiditate
mulierem hanc totidem vocibus appellare Scalige-
ram minime dubitauerunt. Eius maxime stimulis
praecipitem in omnia tyrannidis flagitia Bernabo-
uem esse actum, eademque matris disciplina filios cru-
ditos ad omne scelus nequiores etiam fuisse patre;
patrem vna cum filiis, & uxore, cocta & inita ha-
buisse consilia de Ioanne Galeatio interficiendo, ut
imperium omne occuparent, iuueneq; sublato, con-
sortium illud insociabile dominationis tolleretur:
Quae consilia, diu, sicuti credere licet, agitata inter
femiam iam tyrannum, & iuuenes turbulentos, & im-
mistrum marito prolique Scaligeram, postquam haec
decessit, in capita auctorum recidere cum adhuc agi-
tarentur. Nam iuuenis Galeatius, ubi considerando
attente patrui instituta, & vitam, patruelumque mo-
res, & male dissimulatam erga se inuidiam, nimium
blanditarum & fictae hilaritatis, quoties ex desti-
nato congregarentur, tristes, & magnae rei cogitatio-
ne suspensos quoties repente aditi deprehensiisque es-
sent, suspicari primùm aliquid coepit, deinde acrius
vehementiusque suspicari, postremò coniecturas ip-
se suas conferendo cum nonnullis aliis indicis quae

per

per exploratores, & amicos delata erant; eò peruenit, vt haud dubie rem totam, & orientes in caput suum insidias videret, sicuti ea, quae oculis cernuntur. Non erat facile effugium remediumque periculi imminentis, tenente Metropolim imperijque arcem ieinidiatore patruo, paratis ad eius iusta patrueibus, implacabilibus proximorum odijs vbi semel accensasunt, multo magis implacabili violentia, quam rabies in potentiae aemulum confortemq; principatus accendit. Unica spes etiam ipsi in fraude & do-
lo, vt peteret infensam domum ijsdem artibus, qui-
bus ab ea petebatur, malletque, quoniam eó ne-
cessitatis ventum esset, capere quām capi, & prodi
potius hoc memoriae, quōd patruo ipse manus in-
iccisset, quām quod foret ab eo imperfectus. Simu-
lat primum omnium vehementissimam animi sui
inturbationem, quasi tactus diuino spiritu, nihil
iam ageret cum mortalium rebus, attonitusq. mor-
talitatis fine, se se quamsanctissime ad suprema
comparare vellat. Nec fuerat antea ab studio imita-
mentisue pietatis alienus. Nunc enim uero, sumptā
laruā sanctimoniacē plane ipsius, remittere curas im-
perij, colloqui de morte tantum, & Paradiso cum
Minoribus Franciscanis, eorum quotidie aliquem ad
mensam adhibere, mensa vtiparciore, & modesta,
corporis habitu, & cultu videri ipse quoque Franci-
scanorum unus, nec in publico tantum oculisq; po-
puli, sed domestica, & interiore disciplina, vt falleret
etiam si quos in familia appositos sibi ab hoste pa-

truo

truo exploratores haberet. Prodibat ad templa quotidie supplicatum, & nudis aliquando pedibus iuit, stipatus tamen semper interea ceteruis armatorum, & auctis circa palatum excubijs ex fidissimorū delectu. Ea ipsa diligentia contemptum auxerat sui, tamquam inter alterius vitae curas, & moriēdi formidinem insaniret. Sic Bernabos interpretabatur, multaque apud eius filios in patruelē irrisio erat, ob mores, sicut ipsi existimabant, fatuos & absurdos, queis ab vita sensuq. communi ille alienaretur. Ne vi quidem alia opus esse in eum, cui mens animusq; sua sponte contabesceret. Peruagatus templa omnia ad Ticinum, & fatigato colloquijs solicitudinibusque de altera vita suis quicquid ibi sanctiorum hominum erat, dissipat hanc repente famam, quod Deiparac Virginis Aedem, quae supra Varisium in montis vertice est, adire vellet. Armat deinde peregrinationis eius causa exercitum, & post aliquot dies itineri sc̄e committit. Praecedebat ipse pedestris, cum nobilibus aliquot fortibusque viris haud sine pitorum comitatu quos circa se assidue habebat. Equitum turmae modico intervallo subsequebantur: pars militum antecessere, pars circumfusa principi nullo ordine ibat; accipiebanturque cuncta veluti per insaniam iuuenis, qui vellet se esse beatum, & panicis terroribus agitaretur. Bernabos, Ludouicum, & Rodulphum e filijs suis iubet obuiam exire peregrinabundo illi, fruiq; spectaculo, & partem eius etiā ad se se postea perferrere. Mox ipse quoq; exit, tamquam

quam debito honore erga fratri sui filium, & filiacem maritum, reuera, ut auerteret suspiciones sermonesq. hominum, & gratissimam oculis animoq. suo speciem ex illius insaniam usurparet. Ad D·Ambrosij Xenodochium obuij inuicem fuere. Ibi descendere voluntem ad pedes, Otho Mandellus, & Bernardonus Lonatus, quibus à Ioanne Galeatio mandatum erat, iniectis repente manibus in mulæ qua vchebatur habenas tenuere Bernabouem, statimque equites, & tela & multæ armatæ manus circumstetere ipsum & si iōs adeò destitutos ab omni ciuium caritate fideque familiarium, ut nemo gladium strinxerit, nemo inclamerit ad arma. Id ita futurum esse Galeatius videbat. Captiui ducti sunt in arcem Iouis, & domus ipsa Bernabouis diripienda plebi data, ut contacti præda illa ciues spem omnem pacis cum tyranno amitterent. Ita Ioannes Galeacius, depositâ repente simplicis animi personâ quam sumpserat, omissaque peregrinatione, & dimissis in sua claustra religiosis hominibus, quos ad scenam eam instruendam adhibuisset, imperium hac fraude omne adeptus, omnia callidissimorum principum consilia tractabat inter callidos tantummodo & armatos; conspiciebaturque ad malitiam Bernabou ipso nihilo deterior. Scriptit ad omnes Italiae principes de captiuitate patrui, consilioq. suo necessario, & quemadmodum patienda sibi ultima fuissent, nisi fraudes hominis appetentis Italæ dominatum ipse anteuenisset. Neque verò in caput tantummodo suum paratas ab eo fuisse insidias, sed om-

M m m neis,

neis, quicunque per Italiam opibus & fortuna aliqua, vel auctoritate possent obstatre tyrannidi, insidijs esse similibus appetitos. Contemptorem Numinis, irrisorem omnium religionum, postquam tēpla spoliaisset, Ecclesiamque pene sustulisset, generum etiam fratrisq; filium eundem tollere voluisse, nullis iniurijs nullouel lacesitum odio, sed tantū, quia propria quadam & insana sua ratione censeret, non posse eodem stare loco religionem simul & imperium & societatem humanam. Qui hoc animo fuisset in tuos, hunc facile existimari posse, quid in alienos meditaretur. Scriptis in hanc sententiā circummissisq; litteris addiderat Galeatus confessiones & indicia tremendatum rerum horribiliumque scelerum, partim, sicuti erant à Bernaboue cogitata vel admissa, partim, sicuti criminatori eidem, & domino facilè erat fingere aduersus reum, qui clauso iam in tenebris ore, spirituq; & animâ prope interclusâ nullam emittere vocem posset. Etiam si innocens Bernabos & calamitate indignus illa foret, notum tamen est, quid domi suae principes efficere per solertiam & obsequia ministrorum possint, vbi quempiam illigare iudicij forma necesse habuerunt, siue destinauere per iram. Tantò promptiora omnia erant aduersus eum, qui violenter, iniuste, auareque olim imperitando, plurimam nunc, & criminationi materiem, & animis alacritatem addebat ad comminiscenda in ipsum etiam ea quæ non admisiſſet; inspectoque quaestioneſſis volu-
mine, meritam poenam habere Bernabouem annue-
runt

runt ijdem illi qui audita captiuitate, exemplum magno pere improbarant. Sic Galeacius inuidiam auerterat à se omnem, patruumque sacerum, & patruelis ex tāta detractos fortuna, carcere obscurō clausos tenebat, ipse totius prouinciae imperijque Mediolanensis potens, nec ea satis opum & terrarum amplitudine more regum contentus. Ne victoria quidem ipsa contentus, & captiuitate suorum, incruentaq; posseſſione totius imperij, sustulit paulo post veneno patruum, eoque facinore mistam laude infamiam est aſſecutus, quia exemerat captiuum tam infelicis vitæ poenis, & rursus, quia noluerat saltem vitam relinquare ei postquam imperium lucemque ademisset. Datum est venenum per carceris custodes, infusumq; fuit delectabili phaseolorum cibo, tantâ negligentia famae quòd ad rem eam attineret, vt super eadem mensa conuersis repente oculorum pupillis & spumanti protinus ore vociferari moribundus senex inciperet, ac paulo post efflaret animam. Spatium tamen fuisse Sacramentis alij tradunt, & multa circa alteram vitam solitudine, religioſoq; conatu Bernabouem haec identidem verba pronuntiauisse COR M EVM CONTRITVM ET HVMILIATVM DEVS MEVS NE DESPICIAS. Ut expirauit, imponitur feretro calidum adhuc feruensque cadaver & mandatur tumulo, qui in D. Ioannis Aede ad Concam, sicuti hodie visitur, stabat. Namque ille, siue melior intimo sensu, quam inter imperitandi cupidines artesque videretur, siue deterior etiam, & nequioſ

Mmm 2 quām

quām fama hominum ferret, velut cogitatione supremorum extruxerat id sibi sepulchrum integra adhuc aetate, & sicuti metiuntur vitaespatia mortales, nō dum iuxta curriculi calcem . Exitium autem hoc clademq; Bernabouis antecessere prodigiorum monitus, quos facile ciuitas interpretata est, postquam mortuum in vinculis tyrannum, captiuos eius filios, & seruam in novo Imperio domum videbant . Palatium fulmine ictum , & pars muri quasiata erat . Rodulphus principis filius fulmine alio penè exanimatus : Insigne gentis vipera quae iuxta D. Georgij Aedem in palati fastigio steterat, deiecta turbine ; & pleraque alia cùm acciderent, neglecta , post retum mutationem , cuncta illuc referebantur . Sublata in hunc modum tyrannide , tyrannoque ipso , nouus princeps ante omnia operam dabat, ut & pietate in Deum, & mansuetudine in ciues moderationeque imperij diuersum se se praestaret ab eius institutis, in cuius captiuitate & nece , liberandae Italiae titulo usus fuerat . Simul hoc volebat assequi, ut memoriam nomenque eius diuersitate illa oneraret . Fortè per eos dies Templi maximitarris procubuerat ingenti ruina , vicinisque tectis illapsa moles, aedium hominumque stragem ediderat quā Canonici ipsi incolebant , & aliquot eō casu obtritos esse Canonicos fērunt . Ex reliqua multitudine periē ad ducentos, parque fere numerus mutilatorum, aut exigua in spe, trahentium animam fuit . Ea primū largi pīque & mitis animi materie Galcatius arrepta, materiem

ipse

ipse sermonibus tota vbe gatissimam honestimam
que dedit; quanto superum munere calamitas ea dilata
fuisset in principis huius tempus, quanta calamita
tis accessio, si altero illo imperitante accidisset, qui
ciuum & Ecclesiae malis lactaretur. Nunc, & prin
cipis impensa benigne curabantur, quibus in eo casu
decerat domi aliquid, & illius ruinosi aedificij casus, ini
trium & origo fuit Templi Deiparæ Virginis, quod
vnum hodie in terris visitur dignum magnitudine &
gloria Diuae, cuius nomini sacratum dicatumq. est.
Anno cī ccc lxxvi. qui Galeatij imperitantis alter
erat, prociderat turris. Ad xvi. Cal. Iunias anni eiusdē,
magnificis verbis adhortate populū Clerumq. Galea
tio, & hortamenta maiora pecunias thesaurosq. suos ad
inchoandum opus profitente ac deponente, sterni ac
dejsci cœpta est Mariana Aedes, obscurior, & humili
ior illa fortasse, quam pro reliquo splendore vrbis, &
Metropolitani nominis maiestate. Annum fere tonū
tenuere, demolitio veteris Aedis, & deformatio no
uae, quae accitis vndique architectis, apud Principem
Galeatum, & Archiepiscopum Antonium, circino
& graphide quotidie adornabatur. In sequente Maio,
constituta nouae molis forma, purgataq; ruderibus a
rea, et fundamitis apertis, primus lapis est positus, isq;
dies fuit nonis Maij. Quem hoc loco ponit & ad
scribi diem oportuit, ut nota essent primordia operis,
cui per ducentos amplius ab eo die annos adlabora
tur, & fore aliquando finem homines desperant, ijdēq.
Gmul admirantur, potuisse tam breui acuo continuis

ar-

artificum etiam omnium laboribus, & continua pecuniarum omnium erogatione fieri id quod vident. Adeò, cùm stet Aedes amplexa quicquid miraculorum ars & pecunia depromere & ostentare poslunt, cumque tantae vrbis populus in vasto illic & capacissimo sīnu, beatarum sedium imagine contentus attonitusq. fruatur; requirunt tamen, quaenam ingenia mortaliū, & annorū spatia, & naturae ipsius opes sufficiantur; vt frons fastigiumque templi absoluantur, vtque ab rupe, & Verbanō Lacu transuehantur in vrbem excisae iam & praeparatae in vestibulum columnae dongitudine ac diametro, quantam profana antiquitas ne cogitare quidem ausa est. Hanc nouae Aēdis ichnographiam, ortographiamq; & scenographiam ex Germanica Symmetria trigonali ratione norma peræquata confectam, & multorum dierum consultatione tractatam, inter Archiepiscopum, & Principem, & architectos, aliosue primores vrbis, probauere & suscepere, nulla cura quod ad sumptus infinitos talis fabricac attineret. Nam, & ciuitas vniuersa studijs exarserat immanibus, & princeps ipse Galcatius large aceruos proferebat, cùm scilicet in D. Nazarij arce, quae nunc Xenodochij maximi sedes est, tantum argenti aurique, tum rudis, & infecti, tum facti, & signati reperisset, vt plaustris per aliquot dies compluribus inde eueheretur. Augebatur inde una cum opere ipso principis animus ad molem attollendam, qua nulla toto terrarum orbe conspectior foret, nec minor gloria ciuium animos attollebat, vt non quo-

quotidianis modò largitionibus, sed fundis atque
reditibus, & hereditatibus saepe totis fabricam eius-
modi instruerent. Atque in tantum postea splendorē
tantasque diuitias res venit, ut cùm opificij magnitudo
quantam libet posse pecuniam exhaurire videatur; pa-
trimonium tamen aerariumq. hoc fabricae ipsi super-
stes fieri necesse sit. Eritq; tempus olim, cùm supra,
infra, extra, intra, absoluto opere, certatimque reful-
gente marmore & auro, spirantibus vndique simula-
cris, & altero hoc statuarum populo prouocante ho-
minum pietatem, etiam sacra supellestili iam destitu-
ente impensas, cogitabunt praefecti quid pecunijs illis
facere redundantibus debeant. Tanta liberalitas, &
munificentia populi Medicolanensis fuit. Quod si
mihi, peractis in quaerendis, parum per adhuc agere
ista licitum fuerit, volam vtique exhilarari exponendo
fabriliū harum Ecclesiae Mediolanensis opum ma-
gnitudinem, & statum, earumque cœconomiam, &
administrationem ad magnæ Reip. formam; scilicet,
vt regatur ab Cleri ciuiumq; primoribus, vt inter or-
dinem vtrumque prouinciae comparentur, vt sua sin-
gulis munera, cunctis authoritas & suffragium, cor-
pori demum vniuerso caput, & aliquando dissidia, que
semper oportet esse ibi vbi sint magna negotia, et pa-
res animi. Simul, domestici marmoris copiam, gene-
raque et varierates, et proprias venas, delectum artifi-
cum, ac sacropatente campo nobiles officinas, ope-
rum aestimationes, constituta stipendia architectis,
causarum actores, litiumq; patronos, et scribas, et om-

nc

ne ministerium, partemq; iurisdictionis & imperij,
omnia sedulò exequar cum bona recordatione et lau-
de maiorum nostrorum, qui tantas ad Deiparæ cultū
opes contulere. Longe verò gratissima atq; ad animi
mei solatiū aptissima descriptio erit ipsius Tépli, quod
magnoe provinciae instat, vagandi per singulas par-
tes, in longum, in latum, sursum ac deorsum, intrā ex-
traque, ab itinis fundamentis ad summas coronides,
spatia ampla præbebit; et per uagatio ista iustum pro-
priumq. sibi volumen requiret. Nam sicuti Græcus
Pausanias, deducta per terram eā vniuersam narratio-
ne, quoties stylo gradum fecit, reperit res historia di-
gnas, parique passu procedunt ibi locorum nomina,
et res inclytæ ac memorandæ: sic nobis in tra-
denda Metropolitanae Ædis forma, ad singulos fe-
re lapides, aut artis eximiae, aut sumptus immensi, aut
mysteriorum insignium contemplatio occutsatura est
successuraq. vltro sub styli acumen. Interim, demon-
strasse sic sufficiet operis initia, quod anno eo salutis
humanae millesimo trecentesimo octogesimo septi-
mo sub Ioanne Galeatio Principe urbis, et Antonio Sa-
lutiense Archiepiscopo inchoabatur. Eodem anno,
Angleriam, Tainum, Guarnisum, quæ loca fuerant
Ecclesiæ Mediolanensis, Pont. Max. Catharinæ Ioan-
nis Galea cij coniugi cōcessit, imposita, vectigali mar-
ca, testandi causa iuris ea loca esse Ecclesiastici; et su-
blati aut omissis veterum certaminum causis fida
tranquillaque erant omnia Vicecomiti cum Apo-
stolica Sede. Ceterūm, cum laeti nouo imperio Me-
diola-

diolanenses datum sibi diuino beneficio Galeacium
& perpetuam sub eo pacem inter se se gratularentur;
Bellum Veronense aderat, haud quidem eius hostis vi-
ribus & nomine magnopere timendum, sed ob adiun-
ctas Scaligero gentes principesq; alios, nō minus gra-
ue ac terribile Metropoli, quam alia, quae ad eam diem
bellata erant. Antonius Scaliger erat hoc tempore
Veronae princeps sub Vicarij Imperialis titulo etiam
ipse tyrannide exercēs haud vñquā amicus homo Vice
comitum genti, semperq; molitus aliquid palam siue
secreto, quo dominatus iste elideretur. Praecipue au-
tem obstare voluerat, ne Germanica matrimonia, quae
dixi, inirentur, & serendo maledicta in Vicecomitum
genus foedera ea penē disicerat. Insuper, afflictis & du-
bijs ad Brixiam rebus accedendo ipse, & fouendo ibi
hostem, aut instigando, difficiliora omnia Mediola-
nensibus effecerat. Spes quoque & consilia pacis incū-
dae cum Patauino, maligne turbata per eundem; &
quoniam haec ipsa fortè ianotuerant, damna alia gra-
uiora, vel iam intulisse occulta, vel in posterum illatu-
rus esse credebatur. Cum tali homine bellum apertū
quam pacem infidam habere Ioannes Galeacius ma-
lebat; ac veterem populi Romani morem usurpans,
repetito, quicquid hostiliter ac maleuole in se ille ten-
tasset, siue admississet, ob talē animum, & talia facta
publice amicitiam ei renuntiauit, bellumq; indixit.
Perculsum ea denuntiatione Scaliger, cùm reputaret
imparem se vi aperta tanto hosti, fraude. qua cetera
egetat, vñendo purgabat insime obiecta, Galeatumq;

Nnnn ipsum

ip sum compositis metu , & adulatione vocibus , &
Patrem , & Dominum fallacissime appellabat . Extat
enim utriusq; literae , alterius quidem , scriptae seuere
ac dolenter in perfidum amicum ,implacabilem hostē,
ob eamq; perfidiam & acerbitatem , rem ad arma de-
ducentes , alterius verò , tam humiliter & abiecte depre-
cantes iram , ut ea ipsa deprecatio & abiectio indicium
esse posset animi captantis aptiora sibi tempora , & cre-
dulitati alienae insidiantis . Postquam inuicē ea scrip-
sere , Galeatus haud minor talium artifex , ut qui vitā
imperiumq; cum domesticorū hostium pernicie fin-
gendo etiā ipse adeptus esset , intellecto astu & contē-
pto , nihil ultra verborū super ijs rebus effatus exequi
bello parat , datis tantummodo ad Florentinos litteris
ut iustum id necessariumq; esse bellum scirent . Euē-
tus belli minus cruenta fecit omnia quām publica ex-
pectatio & vrbis metus fuerat . Quippe inducto in
Veronensem agrum exercitu Mediolanensi , vicissimq;
Scaligero , suis & amicorum copijs ad vim arcendam
impigre coorto , cùm res ab utraque parte in magno
discrimine esset , capta momento penē vno per dolum
vrbis Verona Scaligerum ipsum , & foederatos fregit ,
cunctaq; ei hosti subiecta loca Metropoli accessere .
Dolus autem , per quem capta sine sanguine Verona est ,
res quaedam huiusmodi fuit . Eiecerat Scaliger pa-
triā Gulielmum Beuilaquam , vel potius , iste fugiens vī-
tro reguli illius violentiam , contulerat sese Mediola-
num , in opulenta hīc aula magnaque vrbē , tutam &
honoratam reliquam sibi fore vitam credens . Quae
spes ,

spes, cùm cum minimè fefellisst, inter cetera com-
moda & ornamenta, quae in altera hac patria est asse-
cutus, bello etiam hoc Veronensi Mediolanensis exer-
citus Imperator rem vniuersam militarem in potesta-
te habebat. Benaci oram cum villarum incendijs, &
agrorum vastatione perpopulatus, multas munitas
arces, & pleraque opportuna loca ceperas, non procul
à spe capienda vrbis, quae iam acerrime oppugnaba-
tur. Sed, ut dixi res magni discriminis erat; validaq.
munimenta, & pertinacia defensorum fœdam in a-
ditu dimicationem ostendebant. Tunc ille, clandesti-
no colloquio corruptis nonnullis, quos ibi in vetere
patria fidos adhuc amicos habebat, rationem cum il-
lis hanc inijt, ut facta eruptione, captiuos secum in
vrbem traherent fortissimum quemque Mediolanen-
sium, qui præparati in id ipsum, absque periculo vel
certamine ullo, in manus, & vincla ipsis traderentur.
Ferme sub auroram, obscura adhuc luce cùm erupis-
sent, redissentq; proditores ouantes captiuorum ag-
mine quos ducebant, dato familiari signo recepti in
vrbem, aliquantum à porta, qua exierant redierantque
progressi, demunt raptim facta illa vincla Mediolané-
sibus, & conuerso ad portam eandem gradū vigiles
obtruncant. Ita patuit exercitui aditus in vrbem, Sca-
ligerq; ad primum tumultum consenso equo, vocans
ad arma, nomenq; suum inculcans, vbi resides statu
vniuersos vidit, elapsus scapha per Athesim fluuium
Venetias suæ ipsæ cladis nuntius cùm insana trepida-
tione appulit. Cuncta, quae ille possederat, & vrbis

Nnn 2 Vicetia

Vicetia praelertim, anteā multūm expedita Vicecomitibus, ad Galeatium Metropolimq; peruenere; arma inde Mediolanensium in Patauinum Carrariensem incubuere, tum fortuna, tum ingenio similem hostem ei qui fractus nuper subactusque erat. Paruum is quoque imperium vasto tenens animo, violentia in subiectos, in superiores inuidia, malignitate in omnibus, ut regulus ac dynasta, nimium potens, ut Regum quispiam nimis inops, leque & alios assidue inquietabat cū neque intra fines consistere illos posset, & in aliena trā. Scendere volentem destruerent vires, fortuna semper aduersa retineret. Praecipue, cum ista Vicecomitum domo agebat acumulatum, in eo ipso Scaligeri olim acmulus, & sicut ille, per fraudes fere occultas, quia bello aperto impar. Vomicam etiam hanc tolli longe venientem oportere Ioannes Galeatius existimans, ut imperij securitatē, & vitae quietē haberet eam, cū qua reliquos suos dies agere destinabat, mislo in Patauinos exercitu, assumptis in expeditionem auxilijs, leui negotio, propter alienatos illic ab tyranno omnium animos, tyrannum subegit ipsum, ut populi impetum timens, se suaque omnia, liberos, vxorem, urbem, arcem dederet, ne ciuium suorum manibus, id quod prospiciebat fore, laceraretur. Haec victoria Vicecomitem extulit ingenti gaudio; & sicuti cuncta prospera ad Deum Virginemque Deiparam, referre solitus erat, edixit, ut per omnia imperij sui loca supplicationes per triaūm haberentur. Edicti forma haec fuit. Benignitate Numinis aeterni, semperque alio

alio super aliud erga res Mediolanensem diuinæ indulgentiae munere esse factum, ut Patauinus imperiū omne quod tenebat, desperata eius defensione permitteret in suam, & populi Mediolanensis potestatem. Id sibi accidisse gratissimum, quia domitis vndique hostibus, & parta per terras omnes pace, facultatem iam denique optatissimam illam habiturus sit agendi tranquille & quiete cum subiectis suis id vitæ quod superesset. Pro tanto celesti beneficio, licet inter huiuscæ mortalitatis miseras nihil vicissim erga Deum Opt. Max. fieri pie satis ac reuerenter possit, censere se tamen honorem diuinæ maiestati vtcunque esse habendum. Proinde, supplicantes populi ad sua quique tempora procederent, Christumque Saluatorēm vñā cum sanctissima eius Matre venerarentur ob id munus. Datae sunt literæ Abiati, quo se se princeps ob pestilentiae metum contulerat; diesque & annus in ijs litteris adscriptus xxvi. Cal. Dec. cīo ccc lxxxviii. Eo anno centeni quinquageni viri nobiles e singulis urbis regionibus, quod publicum concilium erat, per suas quique paroccias de more congregati, dedere Othorino Mariano, Ioanni Casato, Ioanni Pusterulæ, Odoardo Conrado, Ioanni Carnago, Francilco Mairolæ, Georgio Moresino; his omnibus dedere mandatum, vt Reip. Mediolanensis nomine in verba Ioannis Galeatij Viccomitis iurarent. Iurauere, subiectam & obnoxiam fidamq; principi ciuitatem fore, ratumq; testamentum habituros esse, quodcunq; ille recte, & ordine fecisset. Idem dixerat sacramentum Ioanni Mariae filio infanti

qui

qui anno eodem ad Abiatum natus Principi ex Catharina uxore erat; dixerantq; parentes id pueru nomen ex voto, quod nunc uparant, dicantes Sanctissimae Virginis Mariæ prolem, quæ ex eo matrimonio nascetur. Non deinde Clerus populusque Mediolanensis fruebantur ea pace, & felicitate, quam sub tali principe expectarant, quamue princeps ipse iactando atque ostentando sermonibus & spe vana semper, nondum re ipsa patriæ exhibere potuerat. Quin immo deduta res in eum statum est, ut onerati tributis immodicis sacerdotes, tempora illa desiderarent, quæ sub Bettinaboue detestati erant. Causa, non tam ex principe ipso, quam ex communi imperitantium conditione, ut diu alijs molesti, postquam vellent ipsi quiescere non possint. Nam vbi ad pristinum Mediolanense Imperium adiuncta Veronensi & Patauina restanta potentia Vicecomitis erat; inuidia, metu, dolore protinus excitati, quos irrita aliqua cupiditas, vel imminentia peticula, vel accepta damna stimulabant, coniunctis inter se viribus Florentini & Veneti Scaligerum & Carrariensem profugos ad se & supplices tamquam misericordia & fauore amplexi ob suam pars utraq; utilitatem restituere pullo Vicecomite conabantur in sedem unde per eum detracti pulsique erant. Hinc bella & calamitates principi urbibusq; subiectis, & maiorum omnium summa redibat in urbem nostram. Iubilaeum hoc tempore Romae fuerat, exactoq; iam seculari anno, Vicecomes aegre referens quod homines sui propter continua bella, peregrinationis & Indulgētiæ

iae fructu carruissent, impetravit à Pontifice Bonifacio, ut Iubilaeum idem ex Romana formula Medioli-
ni esse veller ac iuberet. Placebat Pontifici occasio
expiandi tot secessionum flagitijs antea temeratos In-
subres, plenissimæq. Indulgentiac munus hac formula
concessit. Omnes, qui sunt in Vicecomitis imperio,
viri, seu feminæ, ciuilis ordo sacerq. qui peccata suæ
tite confessi dolenterq; detestati erunt; Indulgentiæ hu-
ius munere ac virtute liberantur noxis omnibus atq;
absoluuntur. Peregrini, qui consequendæ Indulgen-
tiæ causa ierint in eam urbem, per decem dies Medio-
lani commorabuntur, ibuntq; ad tempora supplicatū.
Tempora autem haec erunt, ad quae supplicabitur. D:
Mariae Virginis Aedes, D. Nazarij, D. Ambrosij, D.
Lauréti, D. Celsi. Ad tempora ista qui poterunt ac vo-
lent eleemosinae nomine donum dabunt, augendo il-
lic cultui diuino, templisq; ipsis ornandis atque exco-
lendis. Conuenere Indulgentiac causa magna Me-
diolanū multitudo; cumq; statuta & finita exiret dies;
protogauit eam diem Pont. Max. adiecitq; treis adhuc
menses, intra quod spatium aditus ad celeste id munus
pateret. Versa tota in religionem Ciuitas, eademque
pietatis nunc etiam alienæ domicilium, minime
tamen interea sicut dixi requiescebat à bello, quod
præter primas in Vicecomitem Metropolimque ex-
peditiones, facta omnium fere Italiae principum
coniuratione vi tota motum repente erat. Nam
Veneti, & Florentini, verecundiâ fœderis, quod
ictum cum Vicecomite habebant, gesserant velut

ex

ex occulto bellum, magisque induerant arma ex-
sulibus illis Carratiensi & Scaligero, quām armati
palam ipsi prodicerant in ullam aciem. Nunc palam
omnes Italiae dominatus armabantur principesq. etiā
externos traxerant secum; & fama sive, Pontificem
ipsum Bonifacium, quamquam ad animatum salutem,
Iubilaeum pastorali animo mitis indulgensq; conce-
sisset, tamen huic infensum fuisse potentia, dānosamq;
& periculosam eam Ecclesiae rebus existimantem, cæ-
teros ad coniurandum incitasse. Certe, cūm id prin-
cipum Italorum fœdus, & pæta inter iplos armorum
societas Mantuae promulgaretur, titulum ei fœderi ac
societati praetulerere hunc; autoribus Pontifice & Cae-
sare, coniuncta esse arma remq. suscepit. Armeniaci
comes Caroli Galliae Regis gener erat, magna virtute
& fama, quam diuturna per Gallias Hispaniasque
militia, & prosperis in utraque parte expeditionibus
nobilitarat. Hunc aduersus Vicecomitem in Italiam
excuere fœderati, praemissa ad eum grandi pecuniae
summa, ut ea pignus esset ingentium aliarum recum,
quas longe supra pecuniam etiam aestimatas, quō
promptius expeditionem iterq; capesseret, ostentarat.
Policebantur enim eius militiae pretium, Castella &
arces, & Vicecomite pulso stabilem in Italia sedem, &
quamcunque aliam victoriae partem ipse exoptasset.
Dictum tamen secretò inter nonnullos, creditumque
fuit, non tam mercede illa promissisque fœderatorum,
quām socii regis dolo Comitem eum Armeniacensem
in Italiam esse adductum, remque verecunde occultata
ob

ob recens cum Valentina matrim onium, quae Galeatij
ipsius filia Ludouico Regis fratri nupta erat. Gallum
Regem irrita semper spe, semperq; miserabili ad exi-
tum conatu, iam inde ab eo tempore imminentem huic
Metropoli, stimulasse generum hunc suum, ut per oc-
casionem inuitantium fœderatorum in Italiam profe-
ctus, simul moliretur in re ista Mediolanensi aliquid, si-
mul Pontifici Bonifacio, cui Pseudopontificem Auc-
tionensem ipse opponebat, infesta omnia efficeret,
atque etiam data opportunitate palam cum oppugna-
ret. Profecto, hominibus Gallis cauendum semper
erit, ne, vel cupiditate sua, vel consilijs alienis inducā-
tur, ut res tentare Italas velint, & exempla haec in om-
ni illic regio colloquio & Senatu pro documentis esse
decebunt, quoties de transitu alpium deliberatio inci-
derit. Nam, nisi ipsae ab natura interiectæ alpes, atque
tot luctuosí casus exercituum, ducumq; & regum, qui
transgredi voluere, constituisserent disciplinam refugien-
di proculab hoc sepulcro Gallorum Italia, poterat vel
ipse Comitis Armeniacensis casus ante ducentesimum
hunc fere annum, execrabile & horrendum Italiae no-
men in perpetuum facere Gallorum genti. Ducebat
Armeniacensis armatorum ad decem millia veterani
militis, & sub victore semper duce vincere assueti;
neque clariores alios bello viros bellicosissima natio
celebrabat. His ad alpium ipsarum radices con-
iunxere sese copiae aliae, quas fœderati regione illa
præparauerant, ut transgresso in Italiam Gallo, præsto
essent atque associarenrur, quo terribilior ad Metropo-